sam suscepit, & eius de redditu sententiam, consulibus Pisone & Gabinio repugnantibus, praeclarissimam dixit: quo uero primum die magistratum inijt, eo ipso die, idest Kal. Ian. de Cicerone retulit, spreta lege Clodia, quae poenam referentibus irrogabat. cumq. tribunus pl. Atilius Serranus, nocte ad deliberandum postulata, posttridic S. C. interuenisset, numquam tamen Lentulus postea conquistuit, donec, Sextili mensi, centuriatis comitijs perlata lege, rem perfecit. de quo sic in oratione pro domo: Nam tu, P. Lentule, neque priuatus, neque consul legem esse umquam putasti. nam, tribunis pl. referentibus, sententiam de me designatus consul dixisti: ex Kal. Ian. quo ad perfecta res est, de me retulisti: legem promulgasti, tulisti. Similia de Lentuli studio, atque constantia, in alijs orationibus, pro Sextio, post redditum, in Pisone, alibi.

I N . T V A . C A V S S A } in tuo negotio, in reductione regis. Caussa & hic, & alijs in locis pro eo sumitur, quod ad aliquem propriè pertinet: ut paullo post: In caussa haec sunt: idest, in curanda tibi reductione regis. Et infra: Hac regia caussa excepta. Et in extremo: Nos in caussa auctoritatem eo minorem habemus. Differunt autē Res, & Caussa, &c, ut arbitror, in eo, differunt, quod, Res, patet aliquanto latius, quam Caussa: ut Res totum negotium significet, Caussa uero negotij partem illam, quae ad Lentulum pertinet, ut scilicet restitutio regis ad eum deferatur. huic opinioni suffragantur potius, quam aduersantur, exempla. ep. 5. De Alexandrina re, caussaq. regia. Ep. 7. Quid res, quid caussa, quid tempus ferat. Ep. 9. Accepisti, quibus rebus adductus, quamq. rem, caussamq. defenderim. Ep. 6. lib. 2. Nunc tibi totam rem, atque caussam commando, atque trado. Ep. 7. ibidē. Quantam curam adhibuerim, quamq. difficulti in re, atque caussa, cognoscēs ex ijs litteris, quas liberto tuo dedi. Ep. 4. lib. xii. Scriberē plura, si rem, caussamq. noslēm. In oratione pro Caecina: Multa, quae sunt in re, quia remota sunt a caussa, pratermittam. Sed finis exemplorum sit: uitanda enim satietas est.

A C E R B A M } insuauem, iniucundam: translatione a fructibus immaturis. ep. 8. lib. iii. ad Appium, antitheta posuit Acerbum, & Dulce: Non debent mirari homines, me esse acerbum tibi, ut sim dulcis mihi. **P V T E M . }** quia re uera ipsum, uiuere, nemini acerbum est, sed tum uidetur, cum accedunt molestiae. ideo, Putem, dixit potius, quam sentiam. **I N . C A V S S A . H A E C . S V N T }** haec sunt, quae tibi, quo in statu caussa sit, significare possint. **H A M M O N I V S . }** nomen Aegyptijs usitatum, inde ductum, quod apud Lybicos, ut ait Pausanias, Iuppiter Hammon coleretur. **R E G I S . L E G A T V S . }** nam rex aberat: quia, cum exercitum, Sibyllae uerbis interdictum, desperaret, petijt, ut a Pompeio, duobus tantum lictoribus comitato, restitueretur. quod cum non impetrasset, uerito senatu, ne Pompeij potentia nimium augeretur; abiecta spe, Ephesum se contulerat, relicto Hammonio legato, discessisse eum ab urbe, antequam tribuni pl. magistratum inirent, id est, ante iv. Idus Dec. apud Nonium Fenestellae uerba significant. Dio, discessisse significat, non modo post initum a tribunis pl. magistratum, sed etiam consulatum gentibus Marcellino & Philippo, idest post Kal. Ian. Ego assentior Fenestellae, & quod antiquior, quā Dio, (nam eum nouissimo Tiberij principatu perijisse, Plinius ait) & quod in rebus Romanis maior homini Romano, praeſertim Romae uiuenti, habenda fides est, ipse etiam Cicero, cum haec Idibus Ian. scriberet, regem ab urbe multo ante profectum ostendere uidetur his uerbis: In rebus multo ante, quam profectus es, ab ipso rege, & ab intjmis, ac domesticis Pompeij clam exulceratis. **A P E R T E . }** nullo legum metu: quae res infensum Ptolemaeo senatum reddidit. **O P P V G N A T . }** aduersatur uehementer. Translato uerbo, quo magis Hammonij studium ostenderet, uetus est. **C R E D I T O R E S . }** qui non solum id agebant, ut rex restituere tur, quo creditas ei pecunias exigere possent: uerum etiam aperte pecunias pro Pompeio contra Lentulum suppeditabant, quod regem cupere intelligebant. ep. 2. lib. ii. ad Q. Fr. Creditores regis aperte pecunias suppeditant cōtra Lentulum. In oratione pro Postumo, & apud Dionem lib. xxx. **C V M . T V . A D E R A S . }** inepit nonnulli, ut antiquitatem amare uideātur, Quum pro Cum scribunt: cum Priscianus obsoleuisse iam consue tudinem illam ostendat lib. i. his uerbis. Apud antiquos frequentissime loco Cu syllabae Quu ponebatur, ut & e contrario, ut arquus, coquus, oquulus, pro arcus, cocus, oculus: quum pro cum, quir pro cur. **R E G I S . C A V S S A . Q V I . V E L I N T . }** uel pueris haec iā nota sunt, Volo tua caussa, Volo tibi; pro, fauce, studio, amicus sum. In contraria sententia, Cui qui nolunt, dixit infra. **Q V I . P A V C I . S V N T . }** & suauitatis quiddam habet, Qui, repetitum: & omnino huiusmodi additam ētis non modo plenior, uerum etiam paullo splendidior efficitur sententia: ut ep. 18. lib. 2. Quae mihi ueniebant in mentem, quae ad te pertinere arbitrabar, existimauit, me ad te scribere oportere. Eiusdem generis illud ep. 7. lib. iv. Hoc idem omnes, qui te diligūt, sentiunt: quorum est magna pro tuis maximis, clarissimisq. uirtutibus multitudo. Pauci autem regis caussa uolebant, uel ob apertam ciuius largitionem, uel quia propter acerbissimam tributorum exactionem eieciunt ab Alexandrinis audierant. **A D . P O M P E I V M . }** cuius ob Mithridatici belli gloriam longe maior, quam ceterorum, apud omnes gentes erat auctoritas: quo futurum sperabat rex, ut Aegypti nihil ei petenti denearent. **R E L I G I O N I S C A L U M N I A M . }** Sibyllae uerus Aegypti regem cum exercita reduci uetabant: cuius oraculi uerba apud Dionem lib. xxxix. haec sunt: Si rex Aegypti, auxilio indigens aliquo, uenerit, amicitiam quidem ei ne denegaueritis; ne tamen cum multitudine aliqua iuuueritis: un aliter; & labores, & pericula habebitis. Eam sententiam Lucanus lib. vi. expressit his uerbis:

Haud equidem immerito, Cumanae carmine uatis

Cautum, ne Nili Pelusia tangeret ora

Hesperius miles, ripasq. aestate tumentes.

Narrat Dio, C. Catonis tribuni pl. opera, qui reductionem regis impedire conabatur, oraculum illud esse patefactum, senatu non inuito, cui largitio illa regis odiosa erat. Nam, quod ad Sibyllae uerus attinet, probabat eos quidem senatus, uerum non tam religione, quam illius regiae largitionis inuidia. Et Cicero ipse, qui reductionem regis, Lentuli gratia, uehementer cuperet, Calumniam religionis appellat, idest malitiosam

tiosam & fictam de Sibyllinis versibus orationem: ut, exercitu adempto quasi lubente Sibylla, restituendi regis curam suscipere nemo uellet. Itaque religiosos homines cum ironia uocat ep. 7. quasi per speciem religionis alia cogitantes: Esse, inquit, & tuae, & nostri imperij dignitatis, Ptolemaide, aut aliquo propinquuo loco, rege collocato, te cum classe, atque exercitu proficiisci Alexandriam: ut, cum eam pace, praesidijs quodam firmaris, Ptolemaeus redeat in regnum: ita fore, ut per te restituatur, quemadmodum senatus initio censuit; & sine multitudine reducatur, quemadmodum homines religiosi Sibyllae placere dixerunt. Eandem calumniam notat ep. 4. cum ait: Haec tamen opinio est populi Romani, a tuis inuidis, atque obrectatori bus nomen inductum fictae religionis, non tam ut te impedirent, quam ut ne quis propter exercitus cupiditatem Alexandriam uellet ire. Est igitur Calumnia, uerfuta quaedam, & callida fallendi ratio, & quamquam huic uerbo proprium sit in accusatione domicilium, eidem tamen migrationes in alienum esse multas, exemplis intelligitur, ep. 4. Res ab aduersarijs nostris extracta est uarijs calumnij. Ep. 2. lib. 11. ad Fr. Per obrectatores Lentuli res calumnia extracta est. Ep. 3. lib. 14. ad Att. Metellus calumnia dicendi tempus excusat. Off. lib. 1. Existunt iniuriae saepe Calumnia quadam, & nimis callida, & malitiosa iuris interpretatione. Lib. 11. de rep. apud Nonium: Ut Carneadi respondeatis, qui saepe optimas caussas ingenij calumnia ludificari solet. Et Valerius Max. lib. 1x. cap. ult. Illa tamen quaestione neque calumniae petitoris, neque uiolentiae plebis iudicantium religio cessit. MALEVOLENTIA, & illius regiae largitionis inuidia, } duas caussas affert, quare praeceptum Sibyllae de non reducendo cum exercitu rege senatu placeret; malevolentiam, quia de legatis Aegyptijs, mandato regis clam interfectis, percrebuisse; regiae largitionis inuidiam, quia, cum Hammonius quorundam senatorum animos aperte pecunia corrumperet, ea largitio turpis in famam infamiae notam ordinis inureret uniuerso. Inuidia, ambiguum uerbum. nam & dolor est ex alienis bonis: quam Cicero inuidientiam, ut anceps inuidiae uocabulum uitaret, in definiendis animi morbis appellare maluit: & ut mihi quidem uideatur, non odium, quod quibusdam placuisse video, sed infamia potius ex aduersa fama, & publica prauitatis alicuius opinione: quam semper cum odio coniungi necesse non est. nam si odium, & inuidia idem esset, eadem utrique contraria opponerentur: nunc opponuntur diuersa, odio quidem amor, inuidiae autem gratia. Accedit, ut omittam, quod inuidia late diffunditur: numquam enim apud unum, sed apud multis in inuidia sumus: odium uero interdum in angustum contrahitur: aequem enim & uni, & multis odio esse possumus. Postremo, non eadem res inuidiam, odiumq. gignunt. nam inuidia nascitur ex animi turpitudine, licet ea neminem laedat: ut si quis otio, desidiaq. languescat, eo nomine male audit, quae dicitur inuidia, nec tamen inde odium, sed inertis, ignauiq. hominis oritur contemptio. odium autem ex ijs rebus existit, unde uel ipsi afficimus iniuria, uel alios etiam laedi, praesertim iniuste, uidemus. Inuidia dicta, quia non libenter uidemus, neque qui fortuna meliore, quam uellemus, utuntur, neque qui sequuntur ea, quae ipsi non probamus. COMPROBAT, iam enim S.C. factum erat, cum multitudine regem reduci, pericu losum reip. uideri. Hoc ego uerius existimo, quam quod a Dione traditum est, perspectis Sibyllae versibus, decreta omnia, pro rege facta, esse inducta: ualuisse enim S.C. quo redactio regis Lentulo mandabatur, indicant quae infra sunt: Ex illo S. C. quod te referente factum est, tibi decernit, ut regem reducas. Et ep. 7. satis aperte: Nullum S.C. exstat, quo redactio regis Alexadrini tibi adempta sit. Sed ita Dio excusat, quod senatus induci quidem uoluit omnia decreta: sed, intercedente tribuno pl. fieri S.C. non potuit: prescripta q. senatus uoluntas: id quod, ubi S.C. impediretur, interdum fieri solitum animaduertimus: eaq. senatus auctoritas dicebatur: de qua sic in eadem epistola: Quae de reductione regis scripta est auctoritas, cui scis intercessum esse, ut ne quis omnino regem reduceret, tantam uim habet, ut magis iratorum hominum studiu, quam constantis senatus consilium, esse uideatur. HORTARI, ET. ORARE, } hortantis mouet auctoritas, orantis uoluntas: & hortationi saepe adduntur preces, ut, si auctoritas pondus non habet, saltem uoluntas ualeat. utrumque coniunxit in prooemio lib. 111. de Orat. Tibi frater, inquit, neque hortanti deero, neque roganti. nam neque auctoritate quisquam apud me plus ualere te potest, neque uoluntate. In ep. 18. lib. v. Te non hortor solum, uerum etiam pro nostro amore rogo, atque oro, ut te colligas, uirumq. praebetas.

Liberius accusare, } leuius est, quam libere accusare, nam interdum efficacitatis minus habent, quae comparandi aduerbia grammatici appellant, quam quae simpliciter, sine uilla comparatione, enunciantur. Accusatio autem extra iudicium etiam in priuatis rebus, atque adeo inter amorem coniunctissimos, locum habet, itaque lib. 111. Off. Accusabit patre filius, nefaria de patria cogitantem: pro, reprehendet. MONERE, } Monere, & Hortari, idem sunt in eo, quod utrumque rationes habet ad persuadendum idoneas: in eo differunt, quod hortatio, quid cuenturum boni sit, id si fiat, quod suademus; monitio autem, quid mali, nisi fiat, ostendit: & illa lenior, ac mitior, haec severior, ac durior: non enim caret obiurgatione quadam. id ostendunt loca duo Ciceronis in Laelio. Omnis, inquit, hac in re habenda ratio, & diligentia est, primum, ut monitio acerbitate, deinde obiurgatio contumelia caret. Quo loco sic usurpat, Obiurgatio, pro, monitio, ut paulo post, Obiurgari, pro, moneri. Subiungit enim: Illud absurdum est, quod ij, qui monentur, eam molestiam, quam debent capere, non capiunt; eam capiunt, qua debent uacare. peccasse enim se, non anguntur; obiurgari, moleste ferunt: quod contra oportebat, delicto dolere, obiurgatione gaudere, recte igitur Cicero, cum hortatus Pompeium esset, monendum etiam putauit, ut ei magnam ex reductione regis infamiam proponeret. MAGNAM. INFAMIAM} triplicem; uel ingratianum, qui Lentulo, cuius erga se officia cum in sermone quotidiano, tum in senatu palam commemorauerat, reductionem regis Alexandrini, praesertim ei iam a senatu decretam, conaretur eripere; uel immoderatae ambitionis, qui, summis iam perfunctis honoribus, triumq. triumphorum gloria circumfluens, frumentaria etiam curatione, summa cum potestate, paulo ante ornatus, tamen, his non contentus, honorem praeterea, quicumque esset, Aegyptiac legatio- nis

nis appeteret; uel etiam avaritiae, quod regis muneribus, magnam ab ipso restituendi cupiditatem praeferen-
ferentis, corruptus existimari posset. PLANE } hic ualeat, omnino: ut ad Tironem lib. xvi. Mihi placebat, si
firmior esset, ut te Leucadem deportares; ut ibi te plane confirmares. Alibi, aperte: quia, quae plana sunt, o-
culis patent: ut ad Coelium lib. ii. De Ocella parum plane ad me scripferas. NEC . PRECIEVS nostris, nec
admonitionibus} cur haec duo tantum attingit, quattuor iam propositis, hortari, orare, accusare, monere?
Quia, qui locum precibus, & admonitionibus non relinquit, multo minus hortationi, aut accusationi, magis
enim, & orando mouemus, quam hortando; & monendo, quam accusando: idq. uel ipse dispositionis ordo
declarat. nam, ut orare post hortari, sic monere post accusare, augendi gratia, Cicero collocauit. Hic du-
bitantibus, in uerbo, Admonitionibus, & mendosum suspicantibus, quod tamen in omnibus legitur anti-
quis libris, aptamq. & percommadam sententiam habet, scrupulum placet eximere. Dixerat Cicero, Et mo-
nere: debuit igitur, ut nomen cum uerbo congrueret, inferre, Monitionibus, non, Admonitionibus: cum,
monere, & admonere, significatione differant inter se. obiurgat enim is, qui monet, ut supra ostendimus:
qui uero admonet, non obiurgat, sed, quid faciendum sit, docet: ut exempla declarant. In hoc igitur pruden-
tia Ciceronis agnoscitur: qui cum de principe ciuitatis, & praecipuo sui ab exsilio reditus auctore Pom-
peio loqueretur, asperiore uerbo iterum uti noluit, sed mitigandam leniore uerbo sententiam putauit: ut
ostendat ita Pompeium erga Lentulum animatum esse, non modo ut cum a restituendi regis consilio uer-
bis asperioribus abduci, necesse non sit, sed nec admoneri quidem, ac doceri, quo pacto & suspicionem uitet
cupiditatis, & illam reducendam regis curam cupienti Lentulo obsequatur. RELIQVIT. LOCVM, } Non relin-
quere locum precibus, duobus modis accipitur: uel cum is, cuius gratia & auctoritas prodeſſen nobis potest,
ita se gessit, ut cum rogare non oporteat; ut in hoc loco: uel cum ita meriti sumus, ut precibus nihil profi-
cere posse uideamus: cuius generis habemus exemplum apud Terentium in And. Quid cauſa est, quin hinc
in pistrinum recta proficiſcar uia? Nihil est preci loci reliquum: iam perturbauit omnia. Locum igitur preci-
bus uel aliena humanitas, uel nostra admitt improbitas. IN . SERMONE . QUOTIDIANO, } uarie loquitur in
hac sententia: nam hic, In sermone quotidiano, dicit: ep. 9. In sermonibus di citare: in eadem, Di citare, sim-
pliciter. IN SENATV } Hoc tempore Pompeius erat cum imperio, superiore anno rei frumentariae, & S.C.
& lege praecipitus. qui autem cum imperio essent, ijs urbem, nisi deposito imprio, ingredi non licuisse, no-
tum est. petiſſe igitur a senatu Pompeium existimemus, ut introire in urbem, saluis legibus, posset. quod
etiam poſtea, iſdem consulibus, ut accusatum de ui P. Sextium laudaret, impetravit. ep. 9. EGIT . CAVSAM
TVAM, } cum hortaretur senatum, ut reductionem regis tibi demandaret. ELOVENTIA, GRAVITATE,
STUDIO, CONTENTIONE} Eloquentia, ueritate & elegantia orationis; Grauitate, sententiarum pondere;
Studio, propensa in Lentulum uoluntate; Contentione, ope summa. plus enim est contentio, quam studiu-
nam, qui studet; cupit: qui contendit, in eo, quod cupie, intendit omnes neruos. quod integrum posuit in
ep. 14. lib. xv. Omnes tuos neruos in eo contendas, ne quid mihi ad hanc prouinciam temporis proroge-
tur. Inde Contentio, uehemens aetio, infra: Libonis, & Hypsaci non obscura concursatio, & cōtentio. Ep. 9.
Caesaris, ut illum defendarem, mira contentio est consecuta. Ep. 2. lib. vii. In primis me delectauit, tantum
studium bonorum in me exstisſe contra incredibilem contentionem clarissimi, & potentissimi uiri.
TVORVM . IN . SE . OFFICIORVM, } Quodcum ornasti, dixit in extrema fere epiftola. praefan-
tem etiam Lentuli in Pompeium liberalitatem nominat epift. 7. maximum autem in Pompeium offi-
cium fuit, potestas rei frumentariae, per quinquennium ei toto orbe terrarum data. quod Lentulum
consulem praecipue curasse, Plutarchus in Pompeio significat. quamquam, ut idem tradit, suspicio fue-
rit, id Lentulum spectasse, ut Pompeio frumentaria curatione implicito, ipſe Ptolemaeum reduceret.
MARCELLINVM } Cn. Cornelium Lentulum Marcellinum, consulēm hoc anno cum L. Marcio Phi-
lippo. Syriae post praeturam uerque praefuerat, Philippus Caſfare & Bibulo cos. Marcellinus anno se-
quenti, Gabinio & Pisone. Appianus in Syriaco, Iosephus xiv. Antiq. De hoc Cicero in Bruto sic; Nec
umquam indisertus, & in consulatu pereloquens uifus est, non tardus sententijs, non inops uerbis, uoce
canora, facecus satis. Marcellinus, cognomen gentis Corneliae non est, sed ab adoptione deriuatur. qui enim
Claudianus appellari debuit, cum eſſet ex Claudijs Marcellis; Marcellinus potius, quam Claudianus, appel-
lari uoluit: puto, ne uideretur ex Pulchris, aut Neronibus fuſſe; quac cognomina Cladiac gentis erant, pa-
triciae: Marcelli autem, plebeiae, confirmat hanc opinionem Pedianus in commentario Diuinationis, cum
ait: Marcelli, & Marcellini inter se gentiles fuere. Non quod Marcellini eſſent Cladij, sed quod ex Cladia
gente orri, indeq. in Corneliam translati. Eodem cognomine filius eius uifus est, qui bello ciuili contra Pom-
peium quaefor pro Caſfare pugnauit, paterni uidelicet heres odij: nam consul huius anni Marcellinus
quam infensus Pompeio fuerit. Cicero in ep. 5. lib. ii. ad fratrem, & Plutarchus in Pompeio demonstrat.
TRATVM } quia te cupidum uideat reducendi regis. Consulibus neque cum exercitu regem restitui placbat,
neque ab ijs, qui cu imperio eſſent, iudeſt, nec a Lentulo, nec a Pompeio. epiftola sequenti. TVI . DEFENSO-
REM } tuarum omnium sententiarum, ac uoluntatum. OSTENDIT. } uerbis. ep. 9. In eo ipſo, quod te oſten-
dis esse facturum. Ad Sulpicium ep. 1. lib. iv. Eadem omnia, quae a te de pace, & de Hispanis dicta sunt, oſ-
tendi me esse dicturum. Ad Varronem ep. 8. lib. ix. Munus flagitare, quamuis quis oſtenderit, ne populus
quidem ſolet, niſi concitat. QYOD . DAT, ACCIPIMVS: } nihil dat in regi caruſa, in ceteris rebus omnia.
ſic loquimur, cum nec id plane, quod uolumus, nec tamen nihil impetravimus. In Verrem lib. ii. Alio loco de
atorum animo, & iniurijs uidero: nunc, quod mihi abs te datur, id: cipio, eos tibi eſſe inimicissimos.
Ibidem paulo post: Vt ea, quod datur. Et lib. ii. de Orat. Si ſe iudices dant, & ſua ſponte, quo impellimus,
inclinant, atque propendunt; accipio, quod datur; & ad id, unde aliquis flatu oſtenditur, uela do. REFER-
RE} Re-

RE} Referre, ad senatum, de quo sententiae dicerentur; Ferre, ad populum, de quo suffragia ferrentur; usitatum ueteribus est. Caesar tamen lib. i. bel. ci. dixit, De quorum imperio ad populum referatur: si modo uulgati libri uacant mendo. nam, Ferre ad populum, usitatus esse, quam Referre, nemo, ut arbitror, negabit.
D E . R E L I G I O N E , } de Sibyllinis uersibus, reduci regem cum multitudine netantibus. A B . E O . D E D V C I
N O N . P O T E S T , } tuebatur obstinato animo sententiam suam, in quam, ut in Argumēto iam diximus, factum erat S.C. regem cum multitudine reduci, periculosem reip. uideri. ep. 2. lib. ii. ad Q. Fratrem. IDIBVS} quo die senatus erat futurus. nec dubito, quin editus esset, cum haec Cicero scripsit. nam & in epistola sequenti, cum ante lucem xvi. Kal. Febr. scribebat, subiunxit: Eo die senatus erat futurus. quo perspicuum est, non eo die, quo haberetur, sed superiore, senatum edici solitus. MANE} prima luce. sed ep. 30. lib. viii. cum dixit, Quae erant futurae mane postridie, aliter explanandum. HORTENSII, } declarata consulis uoluntate, consularium sententias incipit exponere. Hic est ille Q. Hortensius, oratoria laude clarus. Hoç loco mirari aliquis possit, cur Cicero, de Marcellino consule locutus, ad consulares, omissa alterius consulis L. Philippi mentione, orationem traducat. Opinor, qui consul primo anni mense fasces sumeret, eundem & senatum eodem mense habuisse; &c, qua de re deliberandum putaret, retulisse: secundo autem mense collegam fasces recepisse: eundemq. ordinem, ut alternis mensibus fasces haberent, usque ad extremum annum seruatum esse. itaque non Philippus, sed, qui fasces prior sumperat, Marcellinus praecipuam mensis Ianuarij curam sustinuit, & de religione retulit, collega tamen assidente: nam dissentientem Cicero nominasset. Vter autem fasces prior sumeret, docet Gellius lib. xxi. cap. 15. LVCVLLI} Marci, non Lucij, qui perierat anno superiore. hic enim, qui nominatur, sine dubio idem est, de quo haec sunt in ep. 8. Quo quidem tempore, ut prescripti ad te antea, cognoui Hortensium percupidum tui, studiosum Lucullum. Quam epistolam Pompeio & Crassos, idest post Marcellinum & Philippum, esse scriptam, fatis constat: quod anno Lucius uiuere non potuit: cum cum oratio de prouincijs, habita, ut ait Pedianus, Marcellino & Philippo cos. iam uita excessisse demonstraret. Marcum autem, ac Lucium, fratres fuisse, Cicero, Plutarchus, alij testantur. Eutropius lib. vi. consobrinos uocat; in quo ei non assentior; nisi si, duas sorores duobus Lucullis nupsiisse, aliquis dixerit. quod mihi non sit uerisimile, uideo enim, M. Lucullum simul cum Lucio fratre Seruilio auguri diem dixisse, qui Lucij patrem accusauerat. quam rem ijs uerbis Cicero commemorat in prooemio Academicorum, ut Lucium, & Marcum, in ulciscendo Seruilio, non consobrinos, sed plane germanos fratres agnosceret uideatur: ait enim de Lucio: Adolescens admodum cum fratre, pari pietate, & industria praedito, paternas iniurias magna cum gloria est persecutus. Verbum, Pietas, eundem utrique patrem fuisse ostendit. Plutarchus etiam, cum ait, uiuo adhuc Lucio rem eius domesticam a Marco fratre gubernatam, germanos potius fratres, quam consobrinos, significat. Sed Marci praenomen ab adoptivo patre M. Terentio Varrone sumptum est. nam, a Terentio Varrone adoptatum, indicat Cicero in Verrem, cum legem Terentiam, & Casiam nominat, latam a duobus eiusdem anni consulibus, M. Terentio Varrone, & C. Casio Varo. CEDIT religioni de exercitu: } antea tamen, reducendum cum exercitu regem, Cicero censuerat: habuit enim orationem pro Ptolemaeo reducendo: ex qua Aquila, Fortunatianus, & Capella recitant haec uerba: Difficilis ratio belli gerendi, at plena fidei, plena pietatis. TENERI} obtineri. Sic locutus est ep. 7. Si res facultatem habitura uideatur, ut Alexandriam, atque Aegyptum tenere possit. Et ep. 9. Etiam si portum tenere non queas. Et ad Att. ep. 12. lib. xiv. Tam claram, tamq. testatam rem, tamq. iustum, Butrihotiam non tenebimus? & in oratione pro Sextio: Non tenuit eum locum, in quem, nisi popularis esse uoluisset, facillime peruenisset. QVOD. COMMODO rem facere possit; } Commodo, pro Commodo, antique dictum. in quo dubitatum a nonnullis miror; quasi, Commodo, aduerbiū esse non possit. quod nisi diligens antiquitatis obseruator Carissimus admonuisset, Caesar tamen ad Ciceronem epistola doceret, Cum Furnium, inquit, nostrum tantum uidi sem, neque alloqui, neque audire me commodo potuisset. Mihi tamen olim placuit, neque nunc, quamquam repugnantibus antiquis libris, displicere potest, pro Rem, legi, Reip. atque hanc ex antiqua Latinī sermonis consuetudine conjecturam duxi. quo in studij genere, nec infitior, a prima adolescentia satis accurate me esse uersatum, nec omnino paenitet. Erat autem in mandanda publica re exceptio quadam, ut id, quod mandaretur, ita fieret, si commodo reip. fieri posset. quo significabatur, eam rem non potestati magis, quam prudentiae, committi. Recitabo ueterum exempla: quibus & eadem sententia, & ijsdem enuncia uerbis, agnosceretur. ac tum denique, utrum scriptis libris, idest dubiis librariorum fidei, an certissimis antiquorum testimonij, credi oporteat, cum praesertim nec a scriptis libris admodum discedat opinio nostra, doctorum uirorum arbitrio permittam. Caesar lib. i. bel. ci. Quoniam M. Messalla, M. Pisone cos. senatus censuisset, uti, quicumq. Galliam prouinciam obtineret, quod commodo reip. facere posset, Aeduos, ceterosq. amicos populi Romani defendenter, se Aeduorum iniurias non neglegetur. Idem lib. v. Scribit Labieno, si reip. commodo facere posset, cum legione ad fines Neruiorū ueniat. Lib. vii. Labienum, Treboniumq. si reip. commodo facere posset, ad eam diem reuertantur. Cicero ad M. Brutum: Decreui hoc amplius, ut tu, si arbitrare utile fore, & erip. esse, persequerere Dolabellam bello; si minus id commodo reip. facere posset, in ijsdem locis exercitum contineas. Omitto illa similia, quae Ciceronē legentibus occurruit: Quod tuo commodo fieri posset: quod sine molestia tua facere posset: quod tuo commodo fiat: quod sine peccato meo fiat. Hic opponitur a quibusdam: hoc loquendi genus huic Ciceronis loco nullo modo conuenire: putant enim, senatus haec uerba fuisse, cum S. C. faceret, aut eorum, qui prouincijs cum imperio praefissent, cum aliquid legatis mandarent: non igitur ea cadere in sententiam Ciceronis, Hortenij, & Luculli, qui priuati senatores erant. Haec ratio quid momenti habeat, examinando cognoscemus. Primum quacro: si senatus, cum decernit, utitur his uerbis, ut reip. caueat, cur non ijsdem senator, qui & ipse sua sententia decernit,

ternit, uti possit? deceat enim, ut senatum in publico decreto, ita senatores singulos in dicenda sententia recipi consulere. quid est autem S. C. nisi multorum senatorum idem probantium consensus? quod si, S. C. in aliquius sententiam senatoris esse factum, saepe legitimus: nil aliud existimare licet, quam grauiores eius sententiae partes in S. C. esse translatas: grauius autem nihil, quam ut id, quod mandaretur, incommodo reip. ne fieret. itaque non est, opinor, mandantis dumtaxat, hic loquendi modus, ut senatus, aut proconsulis, sed cuius etiam, qui suaderet. Negabit hoc aliquis: at credit exemplum. Cicero in epistola ad Brutum: Decreui hoc amplius, ut tu, si arbitrarere utile fore, & e rep. esse, persequerere Dolabellam bello; si minus id commodo reip. facere posse, in ijsdem locis exercitum contineres. Haec neque senatus consulti uerba sunt, neque proconsulis, sed priuati Ciceronis, in senatu sententiam dicentis, cur igitur in hac etiam ad Lentulum epistola locum habere non possint? At libri ueteres aduersantur omnes. Dissimulamus in re nota. quam multa enim contra veterum librorum auctoritatem, adiuuante historia, sententia, ipsa etiam Latini sermonis regula, non modo sine reprehensione, uerum etiam cum laude summa docti homines immutarunt. mihi sane uidetur, ut in omni re, sic in hoc industriae genere, modus quidam esse: ut libris quidem antiquis in corrigendo utamur, id quod ego diligenter seruo, mutare tamen ex ingenio, doctrinae aliquid aliquando licet, sed ita parce, & uerecunde, ne corrigendi libertas ad temeritatem progressa uideatur. quam ob causam ueterem hic scripturam immutare nolumus: tantum fecimus, ut ostenderemus opinionem nostram: quam nec ijs improbari, qui non temere, praeter sua, quidquam probant, ex eo possumus coniucere, quod, si qua laus conjecturae nostrae debetur, eam alio transferre conantur. Nimis, ad istas artes confugere, & alienis laboribus honorem ereptum uelle, pusilli animi est: non enim addam, Et ipsa malevolentia ieuni: quod Cicero addidit in re non dissimili, neque nunc de meo iure litigabo: malum caussa cadere, quam ijs de rebus in iudicium, contentionemq. uenire, quarum studio si hoc assequor, ut bonis litteris opem feram, cetera non ualde requiro; si dantur, accipio: si minus, uberrimum tamen, & sua uissimum ex ipso conscientia fructum capio.

A U C T O R E M } ut restituti regis honor, & gloria penes te sit, quod iam senatus decreuerat. Auctor is est, cuius auctoritate, & sententia aliquid sit. ep. 17. ad Att. lib. 1. Agraria lex a Flauio tribuno pl. uicementer agitabatur, auctore Pompeo; quae nihil populare habebat, praeter auctorem. Scriptor autem aliquius libri, quam latine Auctor dicatur, uiderint ij, qui non dubitanter usurpant. Equidem neque Ciceronem, nec eius aequales, aut omnino quemquam stante rep. ita locutum existimo. Et quoniam, cuius uel consilio, uel tacita auctoritate ad agendum impellimur, is quasi origo quaedam, & agendi principium est; inde factum, ut Auctor nobilitatis appelletur, a quo nobilitatis initia manarunt; Auctor huius sermonis, a quo primum fluxit hic sermo; Auctor meae salutis, cuius opera salutem adeptus sum. Auctor etiam uotatur is, cuius testimonio, ut aliquid credamus adducimus: ut ep. 1. ad Att. lib. vi. Nec nero pauci sunt auctores, Cn. Flauium scribam fastos protulisse. Addo illud, Auctorem dici, non qui hortatur, ne quid fiat, sed qui hortatur, ut fiat. itaque, Auctor, & Dissuasor, Cicero opponit: ceteraq. eiusdem, atque etiam aliorum exempla ad affirmationem semper, numquam ad negationem spectant. & ab Augeo quoque deductum Auctor, Carisius, & Seruius ostendunt: idq. probant antiqui lapides, & libri. Auctorem igitur dixit, ut auctoritate Lentuli potius, quam potestate, & armis, exercitum religione tollente, Alexandrini Ptolemaeo reconcilientur. Eodem modo Phil. 2. Ille inquit, uir fuit, nos quidem contemendi, qui auctorem odimus, acta defendimus. Auctorem uocat Caesarem, a quo illa manauerant: tamquam enim ab illo scripta defendebantur. **C R A S S V S** } M. Licinius Crassus, nunc quidem in Pompeium male animatus. quod indicat ep. 3. lib. II. ad Q. Fr. sed anno sequenti, consules iterum creati, in gratiam redierunt. Plutarchus. Hunc Quiritium, post Sullam, ditissimum, Plinius fuisse tradit, posseditse in agris H-S bis millies, id est, ad rationem nummi nostri, sexages centena scutatorum millia. Plutarchus totam eius rem, post decimam partem Herculi consecratam, epulumq. publicum, & congiarium trium mensium singulis ciuibus datum, septem millibus, & centum talentis aestimat: quae sunt Romano nummo, millies septingentes, & aliquanto amplius: uel, ut more nostro loquaniur, scutatorum quinquagies semel, coq. amplius: vulgo, supra quinque millions, dicerent. **N E C . E X C L V D I T** Pompeium; } cui, frumentariae curationis gratia, toto orbe terrarum & senatus, & populus imperium dederat. ep. 4. lib. 1 v. ad Att. Plutarchus, Dio, alij. **C V M . I M P E R I O . S V N T :** } Imperium duplex fuit, urbanum, & prouinciale. Urbanum aut a populo dabatur, aut a senatu: a populo, consulibus, praetoribus; qui, centuriatis comitijs creati, maiores magistratus uocabantur: a senatu, dictatori, interregi; qui, nullis comitijs, S. C. creabantur. nam censores, licet inter maiores magistratus nominarentur, tamen nec imperium, nec ferendae legis ius habebant, neque lictoribus, aut uiatoribus utebantur. reliqui uero, quos nominauimus, & imperium, & legis ferendae ius, praeterea uiatores, & lictores habebant. Minores magistratus, aediles cur. aediles pl. tribuni pl. quaestores, & alij inferioris ordinis, potestatem habere, non imperium, dicebantur. Imperium tribuno pl. non fuisse, Liuius aperte ostendit exemplo Appij consulis, priuatum tribunum pl. clamitantis, sine imperio, sine magistratu. Imperium igitur in urbe habebant ij tantum magistratus, qui uocationem, qua carebant minores magistratus. Hoc imperium sine armis erat: propterea centuriata comitia, quod a Laelio Felice scriptu Gelli lib. xv. cap. 17. recitat, intra pomerium fieri, nefas erat; quia exercitum extra urbem imperari oportet, intra urbem imperari ius non esset. Urbani imperij tempus in annuis magistratibus annum erat, in dictatore scilicet ad summum, in interrege non ultra quinque dies: nam diuini oris magistratus non erat. Consul tamen imperium maius erat, quam praetoris: nam consul praetoris creandi ius habebat, non contra praetor consulis. & consul ab omnibus magistratibus auocare comiciatum, concessionemq. poterat: praetor a consule non poterat: quod apud Gellium lib. xiiii. cap. 14. 15. Messalla docet. Quam-

C quam

quam autem imperium est in urbe, nemo tamen ex urbanis magistratibus imperator est appellatus, sed hoc nomen ijs dumtaxat, qui exercitum haberent, tribui solitum est, etiam ante quam, re bene gesta, imperatores ab exercitu salutarentur. Imperium prouinciale duplex fuit, unum a senatu datum, ex lege Cornelia, sine armis; alterum a populo, ex lege Curiata, cum armis. uide ep. 9. in extremo. **BIBVLVS**; M. Calpurnius Bibulus, plebeij generis, Caesaris in aedilitate, praetura, consulatu collega, ciudemq. inimicissimus, Pompeio etiam, ob Caesaris affinitatem, hoc tempore infensus: ideo priuatos decernebat, ut eum excluderet. Pompeij obrectatores Bibulus, Curio, Crassus appellantur ep. 5. lib. II. ad Q. Fr. **CONSULARES**; aequae etiam consules: nam, ut est in epistola sequenti, Bibuli sententiam ualere cupierunt. **SERVILIVM**; e numero consularium, qui assentientur Bibulo, tres excipit, Seruilius, qui omnino reduci negat oportere, cuius probatam a senatu sententiam, sed a tribunis pl. intercessum, indicat epistola septima; Volcatium, qui Pompeium decernit; Afranius, qui assentitur Volcatio. Hic est P. Seruilius Vatia Isauricus, qui cum Ap. Claudio, P. Clodij, Ciceronis inimici, patre, consulatum gesit anno urbis 674. triumphauit de Isauris ex Cilicia anno 679. unde Isaurici cognomen accepit: quo etiam filium eius, qui cum Caesare consul fuit, usum esse video. Censor fuit cum L. Cotta, ut ex Valerio, & Plutarcho licet colligere, uixit ad annos LXXX. ut Philippica 2. indicat: & Strabo, qui scripsit historiam suam imperante Tiberio, eum a se uisum testatur lib. XII. obiit, ut lib. XLV. Dio docet, Antonio & Dolabella cos. **VOLCATIVM**; L. Volcatium Fullum, qui cum M'. Aemilio Lepido anno urbis 687. consulatum gesit. **LVPPO**; P. Rutilio Lupo tribuno pl. quod ex epistola sequenti cognoscitur. praetor anno primo civilis belli Pompejum secutus, Achaiam obtinuit, ad Att. ep. 12. lib. II. x. ep. 1. lib. IX. Caesar lib. II. & III. bel. CI. **REFERENTE**; non de reducendo rege tantum, sed ut a Pompeio reduceretur: quod patet ex epistola sequenti. Ius autem referendi in senatu tribunos pl. habuisse, uel hic locus ostendit: sed accedunt non modo epistolarum testimonia, 16. lib. x. & 1. lib. II. ad Q. Fr. uerum etiam orationum. nam in ea pro Sextio, Ninni tribuni pl. relatio nominatur. Neque solum ea de re, de qua consul, sed etiam de diuersa, comedie, referre poterat tribunus pl. nam ex Phil. VI. consulem de Appia via, & de Moneta, ribunum pl. de Lupercis retulisse video. Retulerunt igitur in eodem senatu de reductione regis duo magistratus, consul Marcellinus de religione, id est, ne rex, prohibente Sibylla, cum exercitu reduceretur; Lupus uero tribunus pl. ut a Pompeio reduceretur. de religione consuli omnes assenserunt; de reductione non idem omnibus placuit. Hortensius, Lucullus, Cicero Lentulum decernebant; Crassus, & Bibulus tres legatos, hic priuatos, ille etiam eos, qui cum imperio essent, reliqui consulares Bibuli sententiam probarunt, tribus exceptis, quorum duo, Volcatius, & Afranius, Lupi sententiam secuti sunt: tertius Seruilius totum de rege reducendo consilium, uel quod inutile putaret esse recipi, uel quod alienum a populi Romani dignitate, sua sententia damnabat. **POMPEIO DECERNIT**; plerique ueteres libri habent, Pompeio: nonnulli, Pompeium: plerosque sum secutus. utroque tamen modo recte: est enim in hae ipsa epistola, Tibi decernit, et, Tres legatos decernit. **AFRANTIVM**; L. Afranius, qui quadriennio ante consul fuerat cum Metello Celere. Ne miremur eum studuisse Pompeio. nam & eo duce contra Sertoriuum, uiuo Sulla dictatore, pugnauerat; & eiusdem Mithridatico bello fuerat legatus; & consulatum eius praccipue studio, atque opera adeptus erat, is ciuili bello a Caesare in Hispania uictus, & liberatus, postea captus ab eodem in Africa, dissensione in exercitu orta, cum Fausto, Sullae dictatori filio, est interfactus. **SENTITVR**; non miror, Volcatium sententiam dixisse ante Afranium, cum sexenio ante consulatum gesisset. **SOSPICIONEM**; nam ipse dissimulabat cupiditatem suam, & fauere Lentulo uidebatur, eius etiam in senatu cauissimamente diligenter in primis egerat. de hac suspicione in epistola sequenti, & in 2. lib. 2. ad Q. Fr. **LABORATVR**; difficultas negotij non sine quadam animi sollicitudine ostenditur, ut in extremo, Non laboraremus. **INCLINATA RES EST.**; lepida translatio. Rerum status triplex est: aut enim ita se habent, ut uolumus, & stare tunc dicuntur; aut aliter, ac uolumus, & inclinatae esse; aut prorsus contra quam uolumus, & iacere. **LIBONIS, ET. HYPSAEI**; utrumque puto tribunum pl. esse: de Hypsaeo quidem affirmat Dio lib. XXXIX. Est autem L. Libo Scriboniae gentis, Pompeio primum amicitia, deinde etiam affinitate coniunctus. nam eum Sex. Pompeij, qui ex duobus Pompeij Magni filiis natu minor fuit, sacerdum nominat Dio lib. XLI. eiusdemq. alteram filiam, deuictis Bruto, & Caisio, Caesar Octavianus uxorem duxit: quod in Augusto, & in libro de claris grammaticis Suetonius ostendit: cuius auctoritate, & ipsa etiam temporum ratione mouetur, ut in Dione non Αἰσωρος ἀδελφή, sed Αἰσωρος δυνατέρα legendum existimem, quod tamen Dionis mendum potius, quam librarij, oportet credere. In bello ciuili Pompeium secutus, primum Etruriae, mox, inde pulsus, nauibus quinquaginta praefuit. Florus lib. IV. Dio lib. XI. & Caesar lib. I. & III. bel. CI. Crudeliter fuisse, nec mediocri obstrictum aere alieno, Cicero significat ep. 9. lib. IX. ad Att. Quid tu, inquit, illuc Scipionem, quid Faustum, quid Libonem praetermissurum sceleris putas? quorum creditores conuenire dicuntur. quid eos autem, cum uicerint, in ciues effecturos? Consulatum anno 719. cum M. Antonio gesit. P. Plautius Hypsaeus iure pro Pompeio contendebat: fuerat enim eius quaestor bello Mithridatico: id quod in commentario Milonianae significat Asconius: & quaesturae coniunctionem liberorum necessitudini proximam fuisse, patet ex ep. 10. lib. XIII. **CONCURSATIO**; prensantium propria. Concursabant barbatuli iuvenes, ep. 10. lib. I. ad Att. **CONTENTIO**; maius quiddam est, ut iam diximus in contentione, quam in studio. itaque Liboni, & Hypsaeo tribuitur contentio, studium reliquis Pompeij familiaribus. **FAMILIARIUM**; iterum familiares appellat, & paulo post intimos, ac domesticos, ad augendam suspicionem Pompeij uoluntatis. nam familiares, & intimos de alicuius honore, ipso inuito, laborare, qui consentaneum est? Sed Cicero

Cicero interdum, uel Pompeij adductus beneficio, (nam, eo contendente, in patriam redierat) uel quod ita sentiret, liberare uidetur cum omni suspicione cupiditatis: idq. cum illa uerba declarant: In senatu sic egit causam tuam: tum ea, quae sunt in epistola sequenti: Quem ego ipsum cum audio, priorsus eum liberò omni suspicione cupiditatis. Et ep. 7. Qui mihi semper tuae laudi fauere uisus est, etiam ipso suspicio-
fissimo tempore Caniniano. Quamquam, non omnino quod ita sentiat, sed ut officio fungatur boni uiri, Ciceronem ea scribere crediderim; qui, cum utriusque summe deberet, eorum amicitiam libenter conserua-
ret, eoq. sum in hanc opinionem propensior, quod ep. 2. lib. II. ad Q. Fratrem, apud quem simulatio nece-
ssaria non erat, ambigere se de Pompeij animo significat his uerbis: In ea re, Pompeius quid uelit, non di-
spicio: familiares eius quid cupiant, omnes uident. C VI . Q VI . N O L V N T , { qui amici non sunt.
Similiter cum dandi casu, Fundanio cupio, dixit ad Q. Fr. ep. 2. lib. I. Fauent, & cupiunt Heluetijs, Caesar
lib. I. bel. Gall. Q V O D . E V M . O R N A S T I , { cum ad eum consul frumentarium curationem decu-
listi. N O S , { epistolae clausula mirum habet artificium. nam, quia rem inclinatam esse dixerat, ueritus
ne propterea Lentulo, cui omnia debebat, in aliquam negligentiae, aut etiam ingratianae animi suspicionem ue-
niret, auertit a se omnem culpam, excusatione quinquepartita: quod auctoritatis in regia causa minus ha-
beat, quia pro bene de se merito contendat: quod gratiam suam Pompeij gratia maior exstinguat: quod mul-
ti ad Pompeium, ab eius domesticis, & a rege ipso corrupti, rem deferri uelint: quod consulares, ob regiam
praeccipue largitionem, totum consilium de restituendo rege improbent: postremo, quod nonnulli, quo-
rum Lentulus auctoritatem, dignitatem, uoluntatemq. defenderat, non tam uirtutis eius memores essent,
quam laudis inimici. quod perfidiae uitium & hic perspicue notat, & in sequentibus epistolis, 7. 8. 9.
A V C T O R I T A T E M e o m i n o r e m h a b e m u s , q u o d t i b i d e b e m u s . } ep. 7. Nostra propugnat, ac defensio
dignitatis tuae, propter magnitudinem beneficij tui, fortasse plerisque officij maiorem auctoritatem habe-
re uideatur, quam sententiae. G R A T I F I C A R I , { in eo, quod a te caussam regiam ad Pompeium trans-
ferant. M V L T O A N T E , q u a m p r o f e c t u s e s , { prorsus in tota epistola Ciceronis ingenium, & orato-
riam calliditatem agnosco. nam exulceratae res post Lentuli profecitionem, arguento esse poterant dilig-
gentiae praetermissae. id ne obijci possit, occurrit his uerbis: Multo ante, quam profectus es. Quod et-
iam iterat in epistola sequenti, cum ait: Totam rem istam iam pridem esse corruptam. A B . I P S O .
R E G E , { cum tu hic essem. nam regem ante Lentuli profecitionem ab urbe discessisse, Fenestella teste pro-
bauimus. E X V L C E R A T I S , { corruptis, male affectis: translatione ab ulceribus, quae saepe, illato un-
gue, dilatantur. His autem translationum quasi luminibus, si cuius inter Latinos, Ciceronis maxime splen-
det oratio. Translata porro uerba plus habere iucunditatis, quam propria, quae tamquam quotidiana fa-
stidimus interdum, ac plus etiam ad significantum valere, satis constat. nam quia coparationes, & similitu-
dines rem plane subiecti oculis; ideo translata, quae nihil aliud, quam breues, & concisae similitudines sunt,
uigere magis in ostendenda re, quam propria, uidentur. Sed de translatione Aristoteles, Cicero, Demetrius in primis in illo aureo πρεγέ ἐγγυάτο libello, quem pater meus, restituendae cupidus antiquitatis, ante
menatum edidit. E X A G I T A T I S , { grauitate uerperatis. sic in Oratore: Plato, exagitator omnium
rhetorum, hunc miratur unum. Et Coelius ep. XI. lib. II. x. Totus eius secundus consulatus exagitatur.
I N V I D I A M , { infamiam, ob apertam regis largitionem. supra: Senatus religionis calumniam, non reli-
gione, sed illius regiae largitionis inuidia, comprobat. I T A . V E R S A M V R , { quasi dicat. Post disces-
sum tuum nihil damni factum est noui: Ita uersamur in caussa, ut ante quam tu profectus es. N O S T R A M
F I D E M , { negotiales epistolae moralibus fere clauduntur sententij; & uitandae satietatis caussa; quia fa-
stidium parit a primo ad ultimum producta narratio; & quod amici, uti sumus, ita uideri uolumus.
P R A E S E N T I S Q , cognoscunt. } Sunt qui legant, Praesentes tui: recte fortasse: mihi tamen sententia
non arridet, quae enim haec amoris, & fidei, minime necessaria distinctio? cur non & amor simul cum si-
de ab omnibus, & fides item simul cum amore a praesentibus cognoscatur? Quanto & planius, & commo-
dius: Nostram fidem omnes, amorem tui absens, praesentisq. cognoscunt. quod est in duobus anti-
quis libris: in ceteris autem omnibus, quos quidem ego uiderim, diuerse, non tamen ut sententia mutetur:
Tui absens, praesentisq. tui. potest enim ferri pronomen iteratum: potest etiam, quod malim credere,
iteratum uideri scriptoris incuria. nullo quidem in uero libro, Praesentes tui, legimus. quod ideo testa-
tum esse uolumus, ne quem conjectura minime necessaria delectaret, cum ex antiquis libris commodam
elici sententiam uideret. F I D E S , { qui bencoualentiam erga Lentulum consulem, tempori seruientes,
simulauerant, ijdem, post consularum, debitam eius mei itis fidem absenti non praefliterunt. Videtur con-
sulares indicate: de quibus ep. 5. Amicum ex consularibus neminem tibi esse video, praeter Hortensem, &
Lucullum. ep. 7. Vehementer quodam homines, & eos maxime, qui te & maxime debuerunt, & plurimum
iuuare potuerunt, inuidisse dignitati tuae. Et paulo post apertius: Praeterea quidem de consularibus ne-
mini possum aut studij erga te, aut officij, aut amici animi esse testis. Et ibidem aliquanto post: Po-
terat utrumque praecclare, si esset fides, si grauitas in hominibus consularibus. Definitur Fides lib. I. Off.
his uerbis: Fides est dictorum, conuentorumq. constantia, & ueritas: ex quo; quamquam hoc
uidebitur fortasse cuiquam durius, tamen audeamus imitari Stoicos, qui studiose exquirunt, unde uerba sint
ducta; credamusq. quia fiat quod dictum est, appellatam Fidem. Et lib. IV. de rep. apud Nonium: Fides no-
men ipsum mihi uidetur habere, cum sit quod dicitur. Hinc illud ad Tironem ep. 12. lib. xvi. Tu
mis uis nostris para ut operas reddas. nostra ad diem dictam sicut docui enim te, Fides εὐτύχει quod ha-
beret. S U M M A . E S S E . D E B E B A T ; { quod eorum auctoritatem, dignitatem, uoluntatemq. defenderas.

Argumentum ep. 2.

Tota est negotialis epistola, excepta morali clausula: in qua studium, & officium in agendo, diligentiam in scribendo promittit. Significat, quid actum sit in senatu; quid ipse oratione sua profecerit; quem Bibuli sententia exitum habuerit; consules quid sentiant; quo Pompeius, quo familiares eius animo sint. Et, quoniam Lentulo in regia causa duo maxime tribuni pl. aduersabantur, Cato, & Caninius, quorum alter totam regis reductionem oppugnabat, alter Pompeio studebat: his, ne quid agere cum populo possent, obiecta esse dicit impedimenta auspiciorum, & legum.

Cicero S. D. Lentulo. 2.

IDI BVS Ian. in senatu nibil est confitum: propter ea quod dies magna ex parte consumptus est altercatione Lentuli consu's, & Canini' tribuni pl. eo die nos quoque multa uerba fecimus; maximeq. iusti sumus senatum commemoratione tuae uoluntatis erga illum ordinem commouere. itaque postridie placuit, ut brenner sententias diceremus. uidebatur enim reconciliata nobis uoluntas senatus esse: quod tum dicendo, tum singulis appellandis, rogandisq. perspexeram. itaque, cum sententia prima Bibuli pronunciata esset, ut tres legati regem reducerent; secunda Hortensi, ut tu sine exercitu reduceres; tercia Volcatij, ut Pompeius reduceret: postulatum est, ut Bibuli sententia diuidetur. quatenus de religione dicebat; cuiq. rei iam obfisi non poterat, Bibulo assensum est de tribus legatis, frequentes ierunt in alia omnia. Proxima erat Hortensi sententia, cui Lupus tribunus pl. qualis de Pompeio retulisset, intendere coepit, ante se oportere discessiōnem facere, quam consules, eius oratione uehementer ab omnibus reclamatum est; erat enim & iniqua, & noua, consules neque concedebant, neque ualde repugnabant: diem consimi uolebant; id quod est factum: perspiciebant enim in Hortensi sententiam multis partibus plures ituros; quamquam aperte Volcaro assentirentur. multi rogabantur, atque id ipsum consulibus inuitis: nam Bibuli senten-

tiam ualere cupierunt. Hac contiouersia usque ad noctem ducta, senatus est dimissus; & ego eo die casu apud Pompeium cenui; nactusq. tempus hoc magis idoneum, quam umquam antea, quod post tuum discessum is dies honestissimus nobis fuerat in senatu, ita sum cum illo locutus, ut mihi uiderer animum hominis ab omni alia cogitatione ad tuam dignitatem tuendam transducere. quem ego ipsum cum audio, prorsus eum libero omni suspitione cupiditatis; cum autem eius familiares omnium ordinum video, perspicio id, quod iam omnibus est aperatum, totam rem istam iampidem a certis hominibus, non innito rege ipso, consiliarijsq. eius, esse corruptam. Haec scripti ad xvi. Kal. Febr. ante lucem. eo die senatus erat futurus. nos in senatu, quemadmodum spero, dignitatem nostram, ut potest in tanta hominum perfidia, & iniuriae, retinebimus. Quod ad popularem rationem attinet, hoc uidemur esse consecuti, ut ne quid agi cum populo aut saluis auspicijs, aut saluis legibus, aut denique sine ui posse. De his rebus pridie, quam haec scripti, senatus auctoritas grauiissima intercesserat: cui cum Cato, & Caninius intercessissent, tamen est perscripta. eam ad te missam esse arbitror. De ceteris rebus, quidquid erit a Elum scribam ad te; & ut quam rectissime agantur, omni mea cura, opera, diligentia, gratia prouidebo. Vale.

EXPLANATIO

ALTERCATIONE} de rege reducendo: cum Caninius Pompeio rem deferri uellet; consul regem neque cum exercitu reduci, neque ab ijs, qui cum imperio essent, ita Pompeium excludebat, qui cum imperio erat. **L**ENTVLI} Marcellini: hic appellatur & ep. 2. lib. v. ad Atticum. In quibusdam libris, Lucij, non omnino absurde: potest enim intelligi de altero consule L. Philippo, qui sentiebat idem, quod collega. Ac, ne quem offendat unicum praenomen, exempla occurruunt similia non pauca, ut cum, Cnaeus, pro Pompeio Magno accipitur; Publius, pro Cludio, Ciceronis inimico; Sextus, pro Peducaco, Attici familiarissimo. præterea, cum consul nominatur, non ne satis, quis Lucius sit, ostenditur, & a ceteris Lucijs distinguitur? **C**ANINI} pro Pompeio contendentis. consules autem uel non reduci regem uolebant, uel non ab ijs reduci, qui cum imperio essent, sed a priuatis, ex Bibuli sententia, ita Pompeius, & Bibulus excludebantur. Infra: Bibuli sententiam consules ualere cupierunt. Caninius hic potest esse Rebilus ille, qui mortuo pridie Kal. Ian. Q. Fabio consule, subrogatus est, ut in reliquas tantum eius dici hogas consulatum gereret. ep. 30. lib. vii. Meruit in Gallia Caefare imperatore, Hirtius lib. ix. bel Gall.

TRIBVN

T R I B U N I . P L . si cum consule altercatur, nimis est in senatu. itaque falsa uideri potest Valerij doctrina: cuius haec sunt lib. II. cap. I. Tribuni pl. intrare curiam non licet: ante ualas, positis subsellis, decreta patrum examinabant. Quod refellunt exempla prope innumerabilia: quorum unum afferam ex ep. 5. In senatu a Catone asperge, & acerbe, omnium magno silentio, est accusatus. Verum ad prisa fortasse tempora Valerius respexit: cum praesertim dicat, Non licet; &c. Examinabant: tamquam consuetudine mutata, nam, cum tribuni pl. senatores non erant, tunc ijs non licuisse curiam intrare, ratio magis probat. postea, nisi senatorij essent ordinis, non uidentur petuisse tribunatum. quod Suetonius in Augusto docet his uerbis: In locum demortui tribuni pl. candidatum se petitorem ostendit, quamquam patricius, nec dum senator. Et infra: Cornitijs tribunicij, si decessent candidati senatores, ex equitibus Romanis creantur, ita ut, potestate transacta, in utro uellent ordine manerent. Id Gellius quoque comprobare uideatur lib. XIV. cap. 8. **T V A E . V O L V N T A T I S .** auctoritatem senatus Lentulus consul acerrime defendit, unde illud ep. 9. Sensus bonorum recreatus abs te totus est. Quibus enim consulibus noua quaedam, & extraordinaria imperia placent, ij, contempto senatu, populi studium, & benevolentiam aucupantur. qua uia Caesar usus, ad singularem potentiam peruenit. **O R D I N E M .** princeps ordo, sumimus, amplissimus a Cicerone senatus uocatur, distinguendi gratia: tres enim erant ordines in ciuitate, primo loco senatus, secundo equites, postremo ij, qui neque senatores, neque equites erant, qui, de plebe, dicebantur. Sed, quoniam Ordinis nomen honestatem quandam significat; ideo, plebeius ordo, de ueteribus, quod sciam, nemo dixit; cum tamen, tertius ordo, aut infimus ordo, dicerent, plebem ipsam significantes. at senatorij ordinis, equestris ordinis creberima mentio. id puto causae fuisse; quia plebs ex ingenuis tota non constabat; cum in ea libertini essent: quos Ordinem parum proprie uocari, Pedianus ostendit. nam cum de ijs, Q. modestum ordinem, Cicero dixisset; subiungit haec: Libertinos significat; quorum non condicione, sed more suo, quasi honestorum, ordinem uocat. **R E C O N C I L I A T A .** quam alienauerat regial largitio. **A P P E L L A N D I S .** nominandis. **R O G A N D I S Q .** ut sententiam dicerent. rogabantur enim & a priuatis sententiae: quod hic locus indicat; & infra: Multi rogabantur, atque id ipsum consulibus inuitis. Mos quidem erat, ut sententias rogaret magistratus is, qui ad senatum retulerat. exemplum habemus apud Ciceronem de Lupo tribuno pl. in ep. I. ad Q. Fratrem. **S E N T E N T I A p r i m a B i b u l i .** Si ratio gesti consulatus haberetur, primus rogari sententiam debuit Hortensius, secundus Volcatius, tertius Bibulus: sed, quia consules Hortensium fauere Lentulo, Volcatium Pompeio, Bibulum utriusque infensum esse intelligebant, ideo uel primo loco Bibulum rogarunt: (nam, quem uellent, rogare priuum poterant, ut Cicero ep. x. lib. I. ad Att. & Suetonius in Iulio docet) uel certe cum ordinem in rogado seruasset, primam tamen pronunciari Bibuli sententiam uoluerunt: cuius exemplum beneficij habemus in ep. 12. lib. x. Cum Seruilius gratia effecisset, ut sua sententia prima pronunciaretur; frequens cum senatus reliquit, & in alia omnia discessit. Erant autem ij, quorum sententiae primae pronunciarentur, ideo condicione meliore, quia, si plures in eorum sententiam transirent, siebat S. C. neque reliquorum sententijs locus erat. **T R E S . L E G A T I .** ex ijs, qui priuati erant. **H O R T E N S I I .** cum quo Lucullus, & Cicero sentiebant. **D I V I D E R E T V R .** quia de religione, & de tribus legatis simul deliberandum censebat: quod si esset factum, utrumque simul rejici, aut utrumque simul probari necesse erat. quam consuetudinem egregie Pedianus expressit his uerbis: Cum aliquis in dicenda sententia duas plures res complebitur, eae si non omnes probantur, postulatur, ut diuidatur, id est de rebus singulis referatur. Et cum subiungit, Multi sedentes hoc unum uerbum pronunciant, Diuide; ostendit, ius postulandi, ut sententia diuidetur, non consulibus tantum, sed senatoribus etiam fuisse. Festus etiam sic: Numera senatum, ait quiuis senator consuli, cum impedimento uult esse, quo minus faciat S. C. postulatq. ut aut res, quae affruntur, diuidantur; aut singuli consulantur; aut, si tot non sunt scatores, quo numero liceat praescribi S. C. **D E . R E L I C I O N E .** de Sibyllinis uerbis regem reduci cum exercitu uetantibus. **C V I Q . R E I .** iam obisti non poterat, satis implicata sententia uideatur, sed, ut arbitror, explicabitur hoc modo. Quatenus de religione loquebatur, & in quo iam obisti non poterat; Bibulo assentum est. ep. I. Hortensij, & mea, & Luculli sententia cedit religione de exercitu: teneri enim res aliter non potest. Obisti autem ideo non poterat, quia factum iam erat S. C. regem cum multitudine reduci, periculosem reip. uideri. Antiqui libri omnes, qui apud me sunt, Clam, habent, pro, Iam: quod mendosum esse constat. **I E R V N T i n a l i a o m n i a .** Ite in alia omnia, & Discedere, & Transire, pro dissentire, ueteres dicebant. de quo Festus his uerbis: Qui hoc censem, illuc transite; qui alia omnia, in hanc partem. his uerbis praeceps omnis uidelicit causa; ne dicat, Qui non censem. sic locutus est Coelius ep. 13. lib. IIX. Cum prima M. Marcelli sententia pronunciata eset, qui agendum cum tribunis pl. censem, frequens senatus in alia omnia ijt. Et Cic. ep. 12. lib. x. Cum gratia effecisset, ut sua sententia prima pronunciaretur; frequens eum senatus reliquit, & in alia omnia discessit. Ep. I. lib. II. ad Att. Ibatur in eam sententiam. Hirpius lib. IIX. bel. Gal. Discessionem faciente Marcello, senatus frequens in alia omnia transiit. **C V M . L V P V S .** siue, Cum, siue, Tum, siue, Cui, legatur; in quo scripti libri dissentunt; parui reser. nihil enim aut additur ad sententiam, aut detrahitur. **I N T E N D E R E .** sic antiqui libri, quos uidérin, omnes, non, Contendere. Pro Quintio: Qui sibi eum nuper edidit socium, quem, quo modo nunc intendit, ne in iuuorum quidem numero tum demonstrat fuisse. Hoc autem intendebat Lupus, cum ipse de Pompeio, sine controversia principi equitatis, retulisset, ante se oportere discessionem facere, quam consules: quod uercretur, ne, si de Hortensi sententia, quae Lentulum decernebat, discessio fieret, maior senatorum numerus eam probaret. **D I S C E S S I O N E M f a c e r e .** aut, discedendi potestatem facere senatoribus de sua sententia: aut, discessionem